Tertiò deducitur, quod in terminis juris pupillus propriè dicitur, qui exit de patris potestate, vel per emancipationem, vel per mortem patris, ut in *L. pupillus 139. ff. de verborum signific. Gregor. Lopez in L. 30. titul. 13. part. 5. gloss. 2. Prateus, verbo, pupillus, in suo Lexicon, Petrus Tholosan. lib. 12. syntagmat. juris universi, cap. 1. num. 4.* licet *impropriè etiam pupillus dicitur, qui est in patris potestate, & habet nomen filiifamilias, L. fin. §. pupillus, ff. de iis qui sunt sui, vel alieni juris, L. pronuntiatio, §. 1. ff. de verborum significat. Rebuff. in d. L. pupillus, vers. secundo, Ni-*

ALLEGATIO LXV.

237

Nicasius in d. princip. institut. quibus modis tutela finitur.

Quartò deducitur, quod in *d. titulo*, *Cod. quando Imperator*, inter pupillum, & viduam, in rubro, & in nigro loquitur per verbum pupillus, at leges Castellæ, & Lusitaniæ loquuntur per verbum *orfaōs*, quod verificatur in eo, qui est orbatus patre; & ita accepit *Paul. in d. rubr. Gregor. in d. L. 41. gl. 1. Covarr. d. cap. 6. num. 2. Petrus Tholos. d. cap. 1 num. 4. Azeved. d. L. 10. num. 7. Cabed. dec. 99. numer. 12. in 1. part. ubi dicit ita accipi in terminis, dict. L. 3. per gloss. 1. in dict. L. 1. & per Paul. in dict. rubric.*

Quintò deducitur, quod dum ea Ord. hoc privilegium concedit respectu masculorum usque ad ætatem 14. annorum, si contingat eos esse maiores ea ætate, non utentur dicto privilegio thahendi ad Curiam, nam ad hunc effectum Ordinatio loquitur de orphanis in ea ætate, ut alios excluderet, ex *regul. L. cum. prætor, ff. de judic.* respectu autem foeminarum, licet Ordin. etiam in illis statuat ætatem 12. annorum, non tamen eisdem negatur privilegium trahendi ad Curiam, quamvis sint maioris ætatis, ut infra deducam.

Sextò deducitur, quodis qui in utero est, propriè non dicitur pupillus, *L. non est 162. ff. de verbis. significat. ubi Cæpol. Alciat. Rebuff. Camil. Gallin. de verbis. signif. lib. 4. cap. 4. num. 10.* Cæterum potest ei dari tutor, ex §. cum autem, instit, de tutel. ubi *Ang. & Mynsing. & Pichar. num. 8. ubi citat L. 3. titul. 16. part. 3. Alciat. & Rebuff. uterque ad fin. in d. L. non est;* quia ubi agitur de commodo ejus, qui in utero est, pro nato habetur, *L. qui in utero ff. de statu hominum, L. quod dicitur, ff. de verborum significat. Cæpola in d. L. non est, ad fin. & talis datio tutoris pro non dato habetur, non nato partu, ex L. cum pater, ff. de negot. gest. per quam ita tenent gloss. & Alciat. ad fin. in d. L. non est, unde infero; quod talis tutor datus ei, qui in utero est, poterit trahere ad*

18

Curiam eos cum quibus nomine partus futuri litem habuerit, sive activè, sive passivè, cum hoc sit commodum partus uti tali privilegio, *d. L. unic. Cod. quando Imper. & d. Ord. quod nota..*

19

Circa viduas advertendum est, quod non solum competit viduis propriè, hoc est illis, quæ matitis, quos habuerunt, orbatis sunt, ut omnes fatentur; sed etiam iis, quæ maritos habent, sed inutiles, ut quia captivi sunt, vel exulati, aut damnati ad triremes, ex doctrina *gloss. in L. fin. Cod. ad legem Flaviam de plagiariis, Jason. in L. ultim. num. 3. ff. de offic. ejus, cui mandata est jurisdict. & ideo ut vidua uterur d. privilegio ex *Felin. cap. significantibus, num. 8. de offic. de leg. Rebuff. ad leges Galliæ 3. tom tit. de sentent. provisional. lib. 1. art. 3. gloss. ult. colun. 2. Covarr. d. cap. 7. n. 2. vers. & in hoc; Azeved. d. L. 10. n. 10.**

20

Tertiò habet locum in mulieribus, quæ vitam cælibem agunt, ex *L. malum, §. viduam, ff. de verbis. significat. ubi gloss. verbo, viduam 34. distinct. & tenuit Azo in summa illius titul. Cod. quando Imperat. inter pupill. & Alber. num. 1. Guid. decis. 566. Palat. repetit. cap. per vestras, notabil. 2. num. 13. Covar. dec. 7. num. 2. & licet ipse ab hac opinione discedat, tamen communis traditio est approbata in *Ordin. d. titul. 4. §. 4. & in d. titul. 5. §. 5. ibi: E todo o que dito haveremos à cerca das viuvas, também haverá lugar em as mulheres honestas, & que honestamente viverem, posto que naõ fossem casadas: fateor tamen, quod Ordin. trntum exprimit duas species, alteram in viduis orbatis maritis, alteram in mulieribus cælibem vitam agentibus, & non ponit alteram speciem de mulieribus habentibus maritos inutiles, & ideo non practicabitur ea species apud Lusitanos, & ego habui in facto, & Prætor Curialis judicavit pro tali muliere virum abstinent, & inutilem habente, & quod adversarius coram eo responderet; cæterum gravamen interposuit ad Senatum per petitionem, & obtinuit, revocataque fuit Prætoris pronuntiatio, quia licet pro**

pro vidua reputetur de jure, tamen propriè non est de viduis, de quibus Ordin. Lusitana loquitur, unde oportet recurserre ad privilegium miserabilis, si in ea conditione sunt, ut eis competit ex *Rebuff.* 1. tom. ad leges Galliæ, titul. de sentent. provisionalib. art. 3. gloss. ult. vers. item vidua.

- 22** Quarto habet locum ea Ordinat. & privilegium concessum viduis, & aliis mulieribus vitam cælibem decentibus, in fœminis filiabus familias, quia licet sint sub patris potestate, tamen ratione texus fœminei, eis competit posse tradere suos adversarios ad Curiam, ut tradit copiosè *Vincent.* de *Franch.* decif. 100. in 1. part. Quintò habet locum non solum in litibus, quas de novo, vel ipsi orphani, vel viduæ movent, sed, & in iis, quæ motæ fuerunt contra ipsarum maritos, vel contra ipsorum patres, vel ipsi contra alios, quæ tempore obitus pendentes manerunt, nam, & in his si-
23 ve actores sint, sive rei, vel reæ, habent privilegium declinandi, & eligendi alium judicem ex nominatis in Ordin. & data competentia in districtu: unde infertur limitatio ad *L.* ubi cæptum est, ff. de judic. & non solum habet locum in processibus ventilatis cum maritis, & patribus, sed, & cum aliis, quorum hæredes relicti sunt, ut docent elegantissimè *Valsc.* consult. 126. in 2. part. quod est magni faciendum, & sequendum.
- 24** Unde etiam noto, quod tale privilegium competit mulieribus, quæ viduæ, vel cælibes fuerint cujuscumque ætatis, si tamen honestæ fuerint, & honestè vivant, ut in dict. *Ordinat.* & ideo qui volunt literas citatorias impetrare ad cito-
25 dos adversarios ad Curiam, vel ad judicem actionum novarum, solent preces offerre, & justificare, vel quod sunt orphani, vel viduæ honestæ, & honestè viventes, vel quod sunt mulieres, quæ vitam cælibem ducunt, & nunquam maritos habuerunt, & quod sunt honestæ, & honestè vivunt, & visa ea justificatione. Præsides Curiales, vel judices actionum novarum decretum interpo-

nunt de citando, & confirmator hæc practica ex traditis per *Messiam de taxa panis conclus.* 1. num. 44. & per *Azeved.* in *L.* 9. num. 2. titul. 3. lib. 4. novæ collect.

Et confirmatur; quia ea Ordin. concedit hoc privilegium orphanis masculis minoribus 14. annorum, & fœminis minoribus 12. annorum, & viduis, & mulieribus cælibibus cum ea qualitate, si honestè vivant: porrò autem minorætas non præsumitur, nisi probetur ab eo qui in ea se fundat, *L.* si minorem, *Cod.* de *restitution.* in *integrum,* *L.* cum te, *C.* de *probation.* *L.* de ætate ff. de minorib. *Dueñ.* reg. 258. *Alciat.* de *præsumption.* reg. 2. *præsumpt.* 14. *Mascard.* de *probation.* lib. 2. conclus. 666. Rursus ea qualitas honestatis, & quod honestè vivunt, non præsumitur, nisi probetur ab illis, ex traditis per *Alciat.* de *præsumpt.* regul. 3. *præsumpt.* 2. *Roland.* conf. 89. n. 9. *Bursat.* conf. 69. n. 4. lib. 1.

Et tale privilegium competit etiam orphanis, & viduis divitibus, ut per *Bartholom.* de *Capua super ritibus Regni,* fol. mibi 317. *Covar.* d. cap. 6. n. 2. ubi citat *Azm.* in d. summa, *Cod.* quando *Imperator* inter pupill. & *Alber.* ibi, num. 1. *Menoch.* de *arbitr.* casu 66. n. 3. *Azeved.* d. *L.* 10. numer. 9. *Vincent.* de *Franch.* d. dec. 100. num. 19. & *Thesaur.* dec. 177. num. 3. & ita etiam competit maioribus, si causa communis sit inter eos, ex *L.* 1. ff. de quibus rebus ad eundem judicem eatur, *Bartol.* & *Paul.* *L.* præcipimus §. eodem observando, *Codic.* de appell. *Thesaur.* d. dec. 177. numer. 2. ad fin. *Covarr.* d. cap. 7. ad fin. cum quo declara adde *Ordin.* lib. 3. tit. 88. §. 45. in novis.

Recipit tamen aliquas limitationes, & prima est in vidua, quæ maritum occidit, ex quo commodum non potest percipere, regul. ex eo lib. 6. & fit indigna privilegio viduitatis ex *Covar.* d. cap. 6. num. 3. & *Messia* d. conclus. 1. numer. 10. ad finem, *Azeved.* ad d. *L.* 9. num. 11. & confirmatur ex traditis per *Barbos.* in *L.* si ab hostibus §. ultim. numer. 75. ff.

ALLEGATIO LXV.

239

- 31 soluto matrimonio. Secunda limitatio est in muliere inhoneste vivente, ex *Capua ubi supr. num. 2. Covarr. d. cap. 7. n. 1.* & *Azeved. d. num. 11.* Tertia limitatio sit, quando lis est super juribus regalibus, vel pertinentibus ad Regem, ex *Ordin. d. titul. 4. §. 4. in antiquis,* & *titul. 5. §. 5.* ibi: *O orphaõ, viuva, ou pessoa misera vel nam poderám escolher cada hum dos ditos Juizes nos casos que pertencerem a nós, ou a nossos direitos Reaes, nem poderão nelles usar de tal privilegio, porque o conhecimento delles pertencem aos officiaes, & Desembargadores para isso deputados por nossas ordenações Afflict. lib. 1. constit. rubr. 37. num. 33.* Hoc autem intelligo, quando orphani, viduæ, & miserabiles conveniuntur pro illis juribus, non autem quando ipsi volunt convenire adversarios super juribus regalibus, quia tunc poterunt, vel eligere judices præpositos in municiplis ad cognoscendum de talibus juribus, vel judicem bonorum Regiae Coronæ, ex *Ordin. lib. 1. titul. 8. §. 7. ad finem, deducta à L. ultim. titul. 7. part. 1. Extravag. & ex traditis per Ursillis ad Afflict. decision. 257. n. 4.*

34 Quarta limitatio est, quando vidua habet jurisdictionem, quia non potest trahere ad Curiam, ex *Ordin. d. §. 4. in antiquis.* & *d. §. 5. in novis,* ubi habetur: *Empero se as viuvas, que já forão casadas, ou mulheres honestas, que nunca forão casadas, tiverem jurisdição, não gozarão dos privilegios nesta Ordenação outorgados. Covarr. d. cap. 7. num. ultim. vers. Octavo.*

35 Circa personas miserabiles idem privilegium trahendi ad Curiam habet locum, *Marant. de ordin. judic. 4. part. distinct. 9. num. 194.* & quæ sint, relinquuntur arbitrio judicis ultra contentas in *L. 1. Cod. quando Imperator, Covarr. d. cap. 7. num. 2. vers. Cæterum, Rebuff. de sentent. provisionalib. articul. 3. gl. ult. Cabed. dec. 54. numer. 9. in 1. part. Menoch. d. casu 66. Thesaur. dec. 77.* & non conceduntur literæ citatoriæ, nisi faciant justificationem suæ paupertatis, quia ea

non præsumitur, nisi probetur, ex *L. ab ea parte, ff. de probation. ex doctrina gl. in L. si verò, §. qui pro rei qualitate, ff. qui satisdare cogantur, Mascard. de probation. lib. 3. conclus. 1154. numer. 5.* & docent *Covarr. d. cap. 6. num. 3. versic. quod si reus, Messia d. conclus. 1. de taxa panis, num. 44.* & *Azeved. in L. 1. n. 4. titul. 3. lib. 4. docentes, quod non obstante ea justificatione summaria, potest pars citata negare eam qualitatem, & allegare suam exceptionem, & probare non esse pauperem miserabilem, citatam, & hoc jure utimur, & practicatur in Senatu Portugallensi.*

37 Cæterum recipit limitationes, & primam, quod si vidua, orphanus, vel persona miserabilis habeat causam cum alio simili privilegiato, non utentur privilegio trahendi ad Curiam, imò subiungentur regulæ communi, quod auctor sequitur forum rei, de qua in *L. 2.2. Cod. de jurisdict. omnium judic. capit. cum sit generale, de foro competent. Ordin. lib. 3. titul. 10. in antiquis,* & *titul. 11. in princ. in novis, Capua super ritibus Regni, fol. 116. num. 1. Afflict. lib. 1. constit. rubr. 27. num. 1. Covar. d. cap. 7. num. 4. Cabed. d. dec. 54. numer. 12.* Secunda est, quod non debet practicari in causis parvi valoris, in quibus plus expenditur quam commodi percipietur, ex *L. mediterraneæ, Cod. de ann. & tribut. lib. 10. probat apud Lusitanos Ordin. lib. 3. in antiquis, titul. 5. §. 1. & in novis, tit. 6. §. 1.* & in aliquibus Regnis statuta est quantitas, infra quam non datur illud privilegium trahendi ad Curiam, ut per *Azeved. in L. 10. num. 3. ex Covar. dict. cap. 7. num. 2. versic. ex hoc tamen, Perguera in practica civil. titul. de evocatione causarum ad Regiam audientiam, num. 3. nec ubi in declinatoria intervenierit fraus, Cabed. ubi supra n. 4.*

39 Tertia est, quod non habet locum in causis spolii novi depositi, & rerum consignatarum, & super mercedibus famulorum, & operariorum, ex *Ordinat. ubi supra in eodem lib. 3. titul. 11. §. 1. in antiquis,* & *titul. 12. §. 1. in novis:* nam causa

- 41 causa spolii novi, cuius restitutio peti-
tur intra annum ab eo die, quo est factum
spolium, ex L. i. §. annus, §. unde vi,
agitatur summarie, & sine strepitu, ex
Ordin. lib. 3. titul. 36. & in novis, lib. 3.
titul. 48. & potest spoliator conveniri
in eo loco, ubi commisit spolium, ex gl.
in L. 2. Cod. de interdict. scholio 1. ad fin.
& probatur ex L. unic. Cod. ubi de pos-
sess. agi oporteat, Tiraquel. de retract. con-
sanguinit. §. 8. gloss. 3. num. 10. Menoch.
de recuperanda possess. remedio 15. num.
209. & probat Ordinat. Lusitana, tam
antiqua lib. 3. titul. 5. quam nova in tit. 6.
ad fin. princip. ibi: *Isto naō se emende-
rá noorfaō, viuva, & pessa miseravel;*
& ibi: *Salvo se elles tiverem feito fóra
da Corte alguma forca, roubo, furto, inju-
ria, ou qualquer outro malefício, porque
em cada hum destes poderáō ser deman-
dados, & accusados nos lugares onde com-
metérām os maleficios, posto que abi naō
sejam achados, se aquelles a que os male-
ficios forao feitos, os quizerem abi antes
accusar, & demandar.* Facit text. in cap.
1. de privileg. lib. 6.

- 43 Rursus in causa depositi, & consi-
gnationis, nam, & hæc habet privilegium
ut procedatur summarie, & accipiens
compellatur illico modis omnibus, &
quam celerrimè sine aliquo obstaculo
restituere, ut jubet Imperator in L. si
quis vel pecunias, Cod. depositi, & est
text. singularis secundum Bartol. ibi, ubi
notat ex eo, quod actio depositi est de
his, quæ requirunt summariam cogni-
tionem ab ordine judiciorum, non à
prohibitione, propter dictiōnem illico, &
verbū, quam celerrimè, & quod de
jure communi instrumentum depositi
habet executionem paratam sicut res
judicata, dicit enim text. *illico reddere
omnibus modis compellatur*; non ergo
compelletur illico, si deberet præcedere
condemnatio, antequam perveniretur
ad compellendum, & ibi sequuntur An-
gel. Soares in L. post rem judicatam,
ff. de re judicat. in notabili, 5. Jason. in
L. i. notabil. 3. ff. de edendo, Segura in
L. si ex legata causa, charta 101, versic.

alias, & secundus casus ff. de verbō.
Petrus Mossius de contractibus, titul. de
deposito in capit. de deposito, quomodo an-
nulletur, à num. 2. Vincent. Carroc. de de-
posito 1. part. quæst. 3. titul. deremediis,
fol. mihi 9. versicul. à num. 32. & tit. de
casu, num. 25. fol. mihi 42. ubi num. 40.
dicit depositarium non habere fori præ-
scriptionem, ut in exemplo ibi posito:
quod tamen habet locum in vero depo-
sito, non in confessato, ex Bald. conf.
384. lib. 1. Soc. conf. 14. lib. 1. Plotus in
L. si quando numer. 431. Codic. unde vi,
Boer. dec. 295. Mossius ubi supra num. 4.
per eundem in eodem tractatu de adeposito
in princ. num. 7. & per Gregor. Lopez in
L. 5. gloss. 5. tit. 3. part. 5.

Item, & in causa mota super merce-
de famulorum, & operariorum, nam
& celeritatem desiderant, juxta illud
Deuteron. cap. 24. Non negabis merce-
dem indigentis, & pauperis fratri tui,
sive advenæ, qui tecum moratur in terra,
& intra portas tuas est, sed eadem die
reddes ei premium laboris sui ante solis oc-
casum, quia pauper est, & ex eo sustentat
animam suam, ne clamet contra te ad Do-
minum, & reputetur tibi in peccatum. Et
Tobiæ 4. ibi: *Quicumque tibi aliquid
operatus fuerit, statim, & mercedem re-
stitute, & merces mercenarii tui apud te
omnino non remaneat;* & illud Matthæi
20. Voca operarios, & redde illis merce-
dem; docent Bald. Authent. nisi brevio-
res, Cod. de sentent. ex breviloq. recitand.
Cardital. Clement. final. quæst. 13. de
præbend. Marant. de ordin. judic. 4. p.
distinc. 9. num. 197. Asinini. in pract. §. 3.
cap. 31. num. 35. Bonacose de famulis, q.
222. Vincent. Carroc. de locato remed. 41.
exception. 1. num. 8. fol. mihi 270. in ma-
gnis, Ordinat. Lusitana lib. 3. tit. 19. §. 2.
& 3. in antiqu. & tit. 30. §. 2. in novis.

Hæc tamen procedunt si Præses Cu-
rialis, vel judex actionum novarum sint
in eo loco, ubi lis agitari debet. Rursus
quamvis tale privilegium non possit re-
nuntiari, ut docent gloss. Bald. & Salic.
ad finem, Jason. in L. pen. num. 14. Cod.
de pact. Rebuff. dict. gloss. ultim. versic.
pe.

ALLEGATIO LXV.H.T

241

penult. Tamen ubi vidua, orphani, vel miserabiles elegerunt aliquem ex dictis judicibus, non est eis facultas variandi ad alium, ex *Ordinat.* ubi suprà, *Covarr.* dict. cap. 7. num. ultim. vers. nono, *Cabed.* d. dec. 54. num. 7. & *Thesaur.* decis. 177. num. 6. Quicquid contrarium teneant *Afflict.* d. rubr. 37. num. 36. *Sylva nuptialis lib.* 6. num. 38. *Azeved.* d. L. 9. n. 5. Nam variatio in judicio est erubescenda, *L.* eos ad finem, *Cod.* de modo mulctæ, *Capua super ritibus Regni*, fol. 117. num. 7. *Ordin.* lib. 3. titul. 6. §. pen. licet meo tempore vidi multos judices actionum novarum ad instantiam orphanorum, viduarum, & miserabilium personarum causas pendentes in municipiis ad se evocare, & Cancellarios Senatus charitas avocatorias per Cancellariam expedire, alias denegare observantes *Ordin.* quæ post electionem unius ex dictis judicibus alium eligere, & variare non permittitur, limitare tamen poteris in casu de quo *Cabed.* decis. 173. in I. part

Nec item in delictis tales personæ privilegiatae habent praedictum privilegium de jure illius Regni Lusitani, quia sunt distincti judices, & habent diversa regimina Praesides Curiales causarum criminalium, & civilium, ex *Ordin.* antiqua lib. 1. tit. 5. & titul. 6. & in nova lib. 1. tit. 7. & 8. & jurisdictione cognoscendi de causis viduarum, orphanorum, & miserabilium personarum data est Praesidi Curiali, & judicii actionum novarum in suis regiminibus, & non data est in regimine Praesidis Curialis causarum criminalium; & hoc jure utimur, quamvis de jure communi, & in causis criminalibus tale privilegium haberent ex dict. *L. unic.* *Codic.* quando Imperator inter pupill. & viduam, quia generalis est, & non distinguit inter causas civiles, & criminales, ex *Afflict.* d. rubr. 37. n. 23. Quando tamen accusatores, vel accusati in causis criminalibus perhorrescant potentiam adversarium, & non possunt sine difficultate causas expedire in municipiis, recurront ad gubernatorem Se-

natus, & remittit supplicationem Praefidi criminali, & facta justificatione causarum perhorrentiarum, deliberant de avocatione, & multas avocant, alias dengant ex *Ordin.* dict. titul. 5. & 7. §. 5. & comprobatur ex *L. praesides*, *Codic.* de offic. rect. provinc. *Peguera in pract. civili*, rubr. 4. n. 19.

Quamvis autem *Ordin.* in §. 4. tit. 4. & tit. 5. lib. 3. ad finem, admittat post viduas, orphanos, & personas miserabiles conventos coram Praesidibus civilium causarum Civitatis Ulyssiponensis declinare ad judices Civitatis; tamen idem erit si convenienter coram Praesidibus Curialibus, vel coram Praesidibus Provincialibus, quos vocamus Correctores das Comarcas, quia per dictam *L. unic.* *Codic.* quando imperator inter pupilli. Habent orphani, viduae, & personæ miserabiles duo privilegia, alterum trahendi ad Curiam, alterum ne extrahantur à suo municipio, & ita ibi docent *Bald.* & *Salicet.* *Afflict.* d. rubr. 37. n. 14. *Covarr.* d. cap. 7. num. 2. ad fin. *Azeved.* d. *L. 9.* *Taur.* numer. 7. probat apud Lusitan. *Ordin.* lib. 3. titul. II. in antiqu. & titul. 12. §. 1. in nov. unde infertur limitatio ad *Ordin.* lib. 1. tul. 58. §. 23. ubi datur praedictis Praesidibus Provincialibus jurisdictione cognoscendi de causis per actionem novam intra duas leucas loci ubi fuerint dummodo non sint de iis locis, ubi adsunt judices forenses, vulgo, Juizes defora; nam non comprehenduntur in ea facultate causæ viduarum, orphanorum, & personarum miserabilium, qui retinent privilegium, ne extrahantur à judicibus municipii, licet sint intra dictas duas leucas; quia lex illa generalis non derogat privilegio speciali, quod praedictæ personæ habent ex d. *L. unic.* engloss. ad *L. 3.* *Codic.* de silentiar. lib. II. & ita *Cyn.* in eadem *L. unic.* & *Salic.* num. 1. ad finem. *Roman.* in *L. sive* & *de viro*, fallent. 23. ff. soluto matrimon. *Alexand.* conf. 123. n. 15. lib. 4. quos refert, & sequitur *Rebuff.* d. gloss. ultim. versic. decimo quinto, *Thesaur.* d. dec. 177. num. 9. Casu autem quo

X

velint

velint declinare jurisdictionem si extra
municipium citentur, sive è converso, si
in municipio citentur, & velint decli-
nare, vel ad Præsidem Curialem, vel ad
judicem actionum novarum, debent
eam declinatoriam proponere ante litem
contestatam, quia est dilatoria, ut con-
tra *Afflct.* in dicta rubr. 37. numer. 2.
tenet *Covari.* dict. cap. 7. numer. ultim.
versicul. nono, *Bald.* decis. 67. & quod sit
dilatoria, & ponenda ante alias exce-
ptiones dilatorias, deducit *Gonçal.* Soa-
res in sua *practicæ*, I. part. I. tomo in
quinto tempore, numer. 13. & numer. 22.
& probatur ex *Ordinat.* Lusitan. lib. 3.
tit. 37. §. 1. in antiquis, & tit. 49. §. 1.
in novis.

Hoc tamen limitatem in orphano,
quia si eligat litigare coram Præside Cu-
riali, vel judice actionum novarum, uti-
que restituetur contra tales electioni-
m, ut remittatur ad judicem sui
municipii, ex eo quia si condemnatur,
tenetur decimam condemnationis sol-
vere, ex regul. I. Cancellariæ, quam
citat *Cabed.* dec. 16. num. I. in I. part.
& advertit *Caldas in L.* si curatorem,
verbo, vel adversarii, numer. II. *Cod. de*
in integrum restitution. & confirmatur
ex eo, quia minor non habet restitu-
tionem contra declinatoriam fori, si
eam omisit allegare in tempore debito,
quia respicit apices juris, & non meri-
ta causæ, *Bald.* L. peremptorias, col. 4.
Cod. sentent. rescindi non posse, *Balat.*
repetit. cap. per vestras, §. 26. numer. 9.
Capic. dec. 13. numer. 7. *Covarr.* *practic.*
cap. 26. num. 4. versic. *Quinta,* *Sfortia*
Oddus de restit. question. 64. rticul. 6.
quaæ ratio cessat, quia non minimum
damnum est exponere se solvendæ de-
cimæ periculo ex condemnatione, litigando
usque ad sententiam definitivam
coram dictis judicibus, & ideo non est
deneganda restitutio, ut remittatur ad
judicem municipii, de cuius sententiis
non debetur decima, ex *regula Cancel-*
lariæ 9.

Ultimò, & pro complemento hu-

jus allegationis advertendum est, quod
licet aliquibus baronibus concessum sit
in oppidis, quorum jurisdictionem ha-
bent à Rege, posse cognoscere de cau-
sis in prima instantia, nihilominus vi-
duæ, orphani, & personæ miserabiles
possunt vassallos dictorum baronum
trahere ad Curiam, & quod magis est,
licet ipsæ personæ sint incolæ in dictis
oppidis, ex traditis per *Vincent.* de *Fran-*
chis decis. 192. & *Thesaur.* dicta decis.
177. à num. 10. ubi proposita quæstio-
ne in Senatu Pedamontano, & varia-
tis votis, ita tamen decretum est.
Est tamen apud Lusitanos *Ordin.* lib. 2.
tit. 26. §. 7. in antiquis, & lib. 2. titul.
45. in nov. §. 46. ubi ita habetur: Enas
terras dos Infantes se alguma viuva, ou
cada huma das pessoas que podem esco-
lher Juizes, morar nellas, e quizer es-
colher Juiz quando for demandada, naõ
poderá escolher se naõ os Juizes ordina-
rios dondefor morador, ou o Ouvidor do
Infante, ou o Corregedor de noffa Corte.

Hæc Ordin. non negat dictis per-
sonis ubi fuerint actores privilegium tra-
hendi ad Curias, licet sint incolæ mu-
nicipiorum ad Infantes pertinentium,
de quo in *diēt. L.* unic. Secundò, qua-
tenus reis conventis concedit privile-
gium eligendi, vel judicem municipii,
vel Auditorem Infantis, vel Præsidem
Curialem: non poterunt eligere judicem
actionum novarum Senatus Portugallen-
sis, quamvis sit de ipsius districtu, quia
cum *Ordinat.* loquatur, quod possint
eligeae unum ex tribus judicibus nomi-
natis, alios eligere posse denegavit, arg.
L. cum prætor. ff. de jud. L. in fidei com-
missi, §. cum Pollid. ff. de usu, L, ex eo,
ff. de testib. Aym. cons. 411. n. 4. & cons.
897. num. 36. Paris. cons. 33. n. 49. lib. I.
Menoch. cons. 95. num. 39. lib. I. quod
idem non est in terris aliorum dominorum.

ALLEGATIO LXVI.

243

17 Quidicantur miserabiles.

De Monasteriis, an possint trahere suos
adversarios ad Curiam.

SUMMARIUM.

- 1 An idem privilegium concedatur Monasteriis.
- Iid. Quod Monasteria Monialium possint, expeditares est.
- 2 Ampliatur licet divites sint.
- 3 Non erit idem in Monasteriis habentibus jurisdictionem, nec activè, nec passivè.
- Ibid. Trahi possunt ad curiam per adversarios.
- 4 Qui dicantur, ricos homens, & ricas donas, remissive.
- 5 Et ita practicatum fuit.
- 6 Utuntur eo privilegio Monasteria S. Augustini, S. Dominici, S. Francisci, Carmelitarum.
- 7 Unde incipit Ordo Canonicorum regularium.
- 8 Veniunt appellatione Clericorum.
- Ibid. Ex eodem Divo Augustino derivati sunt Augustinienses, seu Eremitæ.
- 9 Ordo Prædicatorum incepit à patriarcha Dominico, & Ordo Minorum à S. Francisco, & sunt confirmati per Papam Honorium III.
- 10 Ordo Carmelitarum est sub Ordine S. Basilio, & habuit originem in Oriente, in monte Carmelo.
- 11 Ordo Prædicatorum, & Minorum in arctissima paupertate Christo pauperi famulantur.
- 12 His quatuor Ordinibus datur privilegium trahendi ad Curiam.
- 13 Additur quintus Ordo Societatis Jesu.
- 14 Alia sunt Monasteria virorum, quibus illud privilegium conceditur per communicationem.
- 15 Idem est concessum Canonicis regularris Congregationis S. Crucis Coimbricensis.

Superiori allegatione diximus personas miserabiles habere privilegium trahendi adversarios ad Curiam, vel eligendi judicem municipii, ad quem de jure pertinuerit causarum cognitio in prima instantia; & quæ sint miserabiles personæ relinquitur arbitrio judicis. Restat videre an idem privilegium concedatur Monasteriis, & quoad Monasteria monialium res expedita est, nemque dubitat posse utuntur enim eo privilegio concessso viduis, & fœminis, quæ vitam cælibem honestè degunt, ut per Covarr, practicar. cap. 7. n. 3. Cabed. dec. 54. num. 9. ad fin. & num. 10. & n. 14. & n. 13. Ampliat, licet divites sint: hæc tamen limitare, nisi ea Monasteria habeant jurisdictionem ex donationibus Regiis, prout habent multa in hoc Regno, nam sicut viduæ, & mulieres cælibes jurisdictionem habentes non utuntur eo privilegio, nec activè, nec passivè, ex Ordin. lib. 3. titul. 4. §. 4. in antiquis, & ex Ordin. lib. 3. tit. 5. §. 5. in nov. sic nec ea Monasteria Monialium, quæ jurisdictionem habuerint, eo privilegio utentur, nec activè, nec passivè, immo, & trahi possunt ad Curiam per adversarios, tanquam exempta, & jurisdictionem habentia, ex Ordin. lib. 1. tit. 6. §. 3. & §. 4. in antiquis, & lib. 1. titul. 8. §. 3. & §. 4. in novis, ibi: Item tomará conhecimento de todos os feitos cíveis per nova acção dos Prelados izentos, que neste Reyno não tem superior Ecclesiastico, que de seus feitos possa conhecer; & ibi: Daraõ cartas para serem citadas quaesquer pessoas que tiverẽ jurisdiçao, ou lugares de Senhorio, quando os autores os quizerem perante elles demandar, não sendo cousas que pertençaõ ao juizo dos nossos feitos da Coroa, ou Fazenda.

Sicut possunt conveniri coram Præsidibus Curialibus, ita, & possunt conveniri coram judice actionum novarum Senatus Portugallensis observato distrietu ubi sunt, ex Ordin. lib. 3. tit. 6.

THOMÆ VALASCI

244

§. penult. e todos estes, & in Ordinat. antiqua lib. 3. titul. 5. §. pen. permittebatur posse trahi ad curiam, ricos homens, & ricas donas, qui quales sint, explicat L. 10. titul. 25. part. 4. & ibi Greg. in gloss. 1. quæ verba non sunt repetita in nova Ordinat. d. titul. 6. §. pen. Sed licet sint omissa, tamen satis includuntur in eo §. pen. dum includit personas habentes jurisdictionem temporalem, & alios barones, & magnates, & exemptos de quibus ibi, & ita vidi judicari, & praticari contra Moniales Monasterii Ordinis Cisterciensis siti in oppido de Arouca, nam cum citatæ essent ad judicium judicis actionum novarum Senatus Portugallensis quia sunt de ejus districtu, pro causa civili, declinabant ad judicium municipii, sed quia constituit habere jurisdictionem illius oppidi, negata fuit remissio, & responderunt coram dict. Judice ad merita causæ.

6 Circa Monasteria autem virorum, idem admittitur in iis, qui profitentur Ordinem D. Augustini, Sancti Dominici, Sancti Francisci, Carmelitarum; sciendum est igitur, quod Ordo Sancti Augustini in Canonicis in initium habuit à Marco Evangelista, ut aliqui referunt, & alii tenent, quod initium habuit à testamento veteri, nempè à Levitis, & eorum conditio nobilissima fuit, ut in Deuter. 28. & in cap. per venerabilem, qui filii sunt legitimi, cap. fundamenta. §. decet, de electione. lib. 6. & Paschalis Pontifex Maximus in Constitutionibus Canonorum regularium, quæ extant Ravennæ, Venetiis, & aliis locis, id ipsum testatur, ut refert Portius Imolen. conf. 164. num. 60. lib. 1. Et quod incepit à veteri testamento, vel à Marco Evangelista docet Caffan. in Catalog. glor. mund. 4. part. considerat. 56. Emman. Roder tom. 1. regul. quest. 3. articul. 1. & articul. 16. & veniunt appellatione Clericorum, ut probatur in cap. cum tibi, versic. consultationi tuæ, de verborum significatione. cap. 1. cap. generaliter 16. quest. 1. Divus Thom. 2. 2. quest. 189. articul. 3. in responsione ad secundum ar-

gumentum, Port. d. conf. 164. num. 23. 88. 93. & præcedunt Monachos ex eodem Portio ibi, numer. 47. & laicus conf. 66. & judicatum fuit, & approbatum per Summum Pontificem Pium IV. ut habetur in const. 19. inter motus hujus Pontificis, Navar. in cap. statuimus 19. q. 3. & inter motus illius const. 19. quicquid in contrarium allegaverit Decian. conf. 50. lib. 4. Emman. Roder. 1. tomo regul. quest. 1. articul. 3. quicquid male contradicat Caffan. Catalog. glor. mundi, d. considerat. 56. & ex eodem D. Augustino derivata fuit alia Congregatio Monachorum, qui vocantur Augustinienses, seu Eremitæ. Quibus datum est uti privilegiis mendicantium ex multis constitutionibus Pontificum, ut refert Emman. Roder. 1. tom. regular. 55. articul. 1. vers. quod fratres Augustinienses, imò sunt mendicantes ex cap. quorundam, de elect. cap. unic. §. Sanè dilig. domibus, lib. 6. & ita ibi notat Domin. num. 2. & Francus in §. confirmatores ejusdem cap. unic. numer. 2. Berous conf. 29. numer. 23. lib. 1. idem conf. 21. num. 13. lib. 2. idem docent gl. 1. Cardin. & Ancharr. in Clement. 1. de regularib. Alvar. Pelag. de planctu Eccles. 2. part. cap. 56. circa medium, Camil. Borr. conf. 25. n. 13.

Rursus sciendum est, quod Ordo Prædicatorum incepit à Patriarcha Sancto Dominico, & confirmatus fuit per Summum Pontificem Honorium III. sub regula Beati Augustini, anno salutis 1208. ut referunt S. Anton. 3. part. sue Historie, titul. 19. cap. 3. & Caffan. d. Catalog. 4. part. considerat. 69. sed quibusdam constitutionibus additis fecit Dominicus Ordinem, qui dictus fuit Ordo prædicatorum, de cuius excellētia amplissimè loquitur S. Anton. in dict. 3. part. sue Historie, titul. 23. & refert Caffan. ubi supra, consider. 68. Ordo autem Minorum incepit ab ipso Patre Seraphico Francisco, & fuit confirmatus per eundem Pontificem Honorium III. anno salutis 1124. ex eodem Caffan. dict. consider. 69. & de constitutionibus ejus agunt

ALLEGATIO LXVI.

245

^{23.} agunt Pontifices in cap. exiit de verborum
dēm signification. Clement. exiit de verbos.
signification. Bart. in tractatu Minoritarum S. Anton. in suo libro Historiae,
per ha- titul. 74. per totum, & vide Emmanuel
Pon- Roder. 1. tom. quæst. regular. quæst. 4.
. 3. articul. 1. & horum Sanctorum Patrum
uic- doctrina fides illuminata est, & dicitur
ian. Ecclæsia exaltata, ut docent gloss. & Do-
mo ctsr. in d. §. sanè.

¹⁰ Ordo etiam Carmelitarum est sub Ordine S. Basillii, ut dicit S. Anton. in 3. part. suæ summæ, titul. 6. cap. 1. §. 8. & Caffan. d. 4. part. sui Catalogi, consider. 70 & habuit originem in Oriente, & à monte Carmelo, ut docet Emmanuel Roder. 1. tom. regul. quæst. 1. artic. 5. & de ea agit Caffan. consider. 70 in dict. 4. part. sui Catalogi. Quod autem Ordo Prædicatorum, Minorum, & Carmelitarum sint mendicantes, probatur in d. cap. 1. §. sane, de Religios. domibus lib. 6. & in specie Bertachin. in suo repertorio, 3. part. fol. 466. vers. mendicantes, Paul. Paris. conf. 22. num. 1. lib. 3. Caffan. d. 4. part. consider. 68. Petrus Tholosan. lib. 39. Syntagmat. juris universi cap. 6. num. 17. Emmanuel Roder. dicta quæst. 2. articul. 1. de minoribus: idem probatur in cap. nimis, in 2. de excessib. Prælator. ubi Summus Pontifex dicit, quod Ordo Fratrum Prædicatorum, & Minorum in arctissima paupertate Christo pauperi famulantur: item, & de Ordo Carmelitarum Lopus allegat. 46. Caffan. d. Considerat. 70. vers. ult. Emmanuel Roder. d. quæst. 2. articul. 1. & his quatuor Ordinibus qui mendicantes sunt, conceditur privilegium trahendi ad Curiam adversarios, ex Covarr. dict. cap. 7. num. 3. & Cabed. dec. 54. num. 9. Additur quintus Ordo Societatis Iesu, qui etiam est mendicantibus & utitur privilegiis Mendicantium, ut docent Hieronym. Gabriel. conf. 28. & Emmanuel Roder. d. quæst. 55. artic. 5.

¹⁵ Sunt, & alia Monasteria virorum, quibus est indultum uti privilegiis mendicantium, de quibus per Emmanuel. dict. quæst. 55. & idem est concessum Cano-

nicis regularibus Congregationis Sanctæ Crucis Conimbricensis ex privilegio concesso per Papam Julium II. anno salutis 1500. & cum hæc habeant per communicationem, secundum indulta Apostolica, debent gaudere privilegiis Mendicantium, & trahere adversarios ad Curiam, & ad judicium actionum novarum Senatus Portugallensis, & ita usitatum est, & judicatum multis sententiis, non obstantibus exceptionibus incompetentiæ ab adversariis allegatis, adeo quodd cum Senator Regius Antam Garoto, doctissimus, & integerrimus Præses civilium causarum, & judex actionum novarum denegaret concedere citatorias Monasteriis illius Congregationis sitis in Provincia Interamnen- si, conquesta sunt in Senatu, & provisionem obtinuerunt, ut inquit Peguera in d. rubr. 4. num. 5. ex Speculator. de instrum. edition. §. nunc aliqua, num. 62. vers. & scias personas miserabiles de jure dici pupillos, viduas, peregrinos, pauperes, Religiosos, Monasteria, Hospitalla, & ex prilegio evocantur causæ Religiosorum, & Monasteriorum prætext. Religionis, & notariæ paupertatis, quod obtinet tam in his, qui sunt Mendicantes, vel habent communicata privilegia Mendicantium, & indultis Apostolicis, & cum mendicitatis privilegia habeant, inter miserabiles personas reputantur, ut earum privilegiis gaudeant, ut possint adversarios trahere ad Curiam, vel ad judicem actionum novarum Senatus Portugallensis. Quamvis autem hæc ita de jure videantur admissa nihilominus mutationem receperunt per quoddam decretum Curiarum Portugallens. cuius tenor talis est: Assentou-se em Mesa grande perante o Doutor Antonio Cabral Chanceller desta Caixa, e do Conselho de Sua Magestade, que por bem da Ordenação serve o cargo de Governador, que o privilegio dos Mendicantes, de que ategora gozaraõ os Mosteiros dos Frades do distrito desta Caixa, cesse, e se entenda somente ter lugar nas Religioens que naõ possuirem em com-

num, como he S. Francisco, e a Casa professa de S. Roque de Lisboa, e outros, se os houver semelhantes, por semostrarrem inconvenientes que do contrario se seguirão, e pelos quaes se convence cessar nos mais o dito privilegio, e por assim estar assentado.

ALLEGATIO LXVII.

De chartis securitatis, vulgo cartas de seguro, quas assumunt delinquentes ut possint de criminibus objectis, pro quibus pronuntiati sunt ad capturam, in judicio se defendere, & quando possint valere, & defensionibus, & tractantur alia multa.